
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 522 DEL 27/08/2019

OGGETTO:  Diverso  utilizzo  disponibilità  di  residui  dei  mutui  relativi  ad  opere  ormai 
completate- Fornitura di n. 2 scuolabus in sostituzione di veicoli non operativi da acquistare 
tramite Consip -€ 175.000,00.

L'anno 2019, il giorno ventisette alle ore 18:30  del mese di Agosto nella Sala Della Giunta si è riunita la  
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 6 0

Il Sindaco, Giuseppe Cassì, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti,  
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, dott.ssa Maria Riva Maria.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la  parte  espositiva,  così  come riportata  in  detta  proposta  e che qui  deve intendersi  integralmente 

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi in forma palese.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  598  del  07/08/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

<<Il sottoscritto ing. Michele Scarpulla, dirigente del Settore IV: 

Vista la circolare CDP s.p.a. n. 1280 del 27/06/2013 sez. 12 diverso utilizzo che cosi’  
recita:  La CDP può autorizzare l’Ente ad utilizzare la quota di prestito non erogata per  
realizzare un investimento di importo non inferiore a € 5.000,00, diverso da quello per cui  
il prestito stesso era stato originariamente concesso nei seguenti casi:

a) Al termine dei lavori finanziati, o comunque dell’investimento effettuato, qualora  
il  costo dell’investimento definitivamente accertato, risulti  inferiore all’importo del  
prestito;
b) In conseguenza del minor costo dell’investimento finanziato, derivante da un  
ribasso d’asta nell’aggiudicazione dei lavori;
c) Qualora l’opera benefici  di  un contributo finanziario di  epoca successiva alla  
stipulazione del contratto di prestito;
d)In caso di mancata realizzazione dell’investimento.

Vista la circolare emanata dalla CDP con la quale viene stabilita l’istruttoria del diverso 
utilizzo della somma prestata facendo pervenire apposita richiesta indirizzata alla CDP 
con allegata la seguente documentazione

- Domanda di diverso utilizzo
-Codice unico progetto (CUP)
-Attestazione  che  evidenzi  l’economia  accertata  in  conseguenza  della  minore 
spesa per i lavori effettuati o per ribasso d’asta.
-Provvedimento dell’organo competente di approvazione del diverso utilizzo

Considerato  che  il  responsabile  dell’Ufficio  Finanziario  ha  accertato  e  comunicato  la 
disponibilità di residui di mutui relativi ad opere ormai chiuse e non ancora non utilizzati 
aventi le seguenti posizioni:
 
N POSIZIONE DESCRIZIONE RESIDUO

1 4409443/02 Lavori riqualificazione imp. sollevamento San Leonardo 16.652,79

2 4488026/00 Opere urbanizzazione piano recupero Cisternazzi 136.801,76

3 4503422/00 Sostituzione collettore fognario zona costiera Marina Rg 203.769,78

4
4515951/00

Realizzazione  collettore  fognario  Puntarazzi-  Nuovo 
Ospedale

53.507,17

5 4515964/00 Completamento zona artigianale 42.356,56

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



6 4503426/00 Impianti sportivi  147.773,39

7 4503409/00 Impianti sportivi  14.857,70

 IMPORTO  COMPLESSIVO 615.719,15

 
-  Vista la disponibilità complessiva sui mutui sopra indicati che ammonta a € 615.719,15 
e che al n. 19 nel Piano Triennale OO.PP, confermato nel Dup 2019 – 2021 approvato  
con la Deliberazione del Consiglio Comunale n.38 del 04.04.2019, è previsto l' intervento 
di “Riqualificazione e arredo urbano di Piazza del Popolo”, finanziato già con prestito 
ordinario alla Cassa.DD.PP per un importo di € 400.000,00. Con la variazione di bilancio 
verrà  modificato  l'  importo  del  progetto  su  indicato  incrementandolo  a  €  650.000,00 
attingendo ai fondi del diverso utilizzo dei mutui residui relativi a opere ormai chiuse da  
cointrarre  nel  corso  del  2019  e  precisamente  €  244.903,51 saranno  finanziati  con  il 
diverso utilizzo dei mutui e saranno inseriti  nella variazione di  bilancio ed € 5.096,49, 
necessari  per  le  spese  di  incentivazione,  saranno  finanziati  con  fondi  del  Bilancio 
Comunale.
- VIsto  che è in corso di inserimento tra la opere previste nel piano triennale OO.PP. 
2019-2021  il  progetto  di  "  Realizzazione  di  una  nuova  condotta  dedicata  per  il 
collegamento del potabilizzatore di C.da Camemi ad uso della frazione di Marina 
di Ragusa” per un importo di € 200.000,00 che sarà finanziato in quanto a € 195.815,64 
con i fondi del diverso utilizzo dei mutui ed € 4.184,36 con fondi del Bilancio comunale 
( Spese incentivazione  tecnica).
- Vista la  necessità di una  “ Fornitura di n. 2 scuolabus in sostituzione di veicoli non 
operativi” da acquistare tramite Consip  per un importo di € 175.000,00 finaziabili con i  
fondi residui di mutui relativi ad opere ormai chiuse e non ancora non utilizzati.
Che per  le  considerazioni  su  esposte  per  la  somma di  €  615.719,15  verrà  richiesta 
autorizzazione alla Cassa DD.PP per diverso utilizzo da destinare a cofinanziare le opere 
e forniture come sopra menzionate
Che gli  interventi  inseriti  nel  piano  triennale  OO.PP  contenuto  nel  DUP  2019/2021 
risultano finanziate con entrate da assunzione di mutui e che con l’aggiornamento del 
DUP  2019  e  del  Piano  Triennale  2019-2021  le  suddette  opere  saranno  traslate 
nell’annualità 2019. 
Ritenuto di  dover  utilizzare  le  economie  dei  mutui  su  richiamati  per  complessivi  € 
615.719,15 per la realizzazione delle due opere e acquisto scuolabus 
Visto la Deliberazione del Consiglio Comunale n.38 del 04.04.2019 di approvazione del  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 – 2021 e del Bilancio di Previsione 
2019-2021;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 344 del 21.05.2019 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per ilo triennio 2019-2021;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e 
nel PEG sopra richiamati.
RITENUTO di dovere provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte in premessa
1) Approvare il diverso utilizzo dei mutui aperti con la Cassa DD.PP aventi posizione e 
importi residui come di seguito:
N POSIZIONE DESCRIZIONE RESIDUO

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



5 4515964/00 Completamento zona artigianale 12.368,91

6 4503426/00 Impianti sportivi  147.773,39

7 4503409/00 Impianti sportivi 14.857,70

per un importo complessivo di € 175.000,00 da utilizzare per finanziare la fornitura di due 
scuolabus  in  sostituzione  di  2  veicoli  non  più  funzionant i  da  acquistare  tramite 
Consip.
2)  Autorizzare  il  responsabile  dell’ufficio  tecnico  ad  inoltrare  alla  Cassa  DD.PP  la 
documentazione necessaria per la richiesta di diverso utilizzo dei residui dei mutui citati in 
narrativa da destinarsi ai lavori e fornitura scuolabus citate al punto 1)
3)  Dare  atto  che  rimangono  invariate  le  condizioni  di  ammortamento  negoziato  in 
origine.>> 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

- copia od estratto della medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come 

modificato  dall'art.  6  della  Legge  Regionale  Siciliana  del  26/06/2015  n.  11,  nei  termini  di  rito,  sul  sito  

istituzionale.

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dalla dott.ssa Maria Riva Maria  

in qualità di Il Segretario Generale della seduta.

Letto, approvato e sottoscritto.

 IL SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Maria Riva Maria

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Diverso utilizzo disponibilità di residui dei mutui relativi ad opere ormai completate- Fornitura di n. 2 scuolabus in sostituzione di veicoli non operativi da acquistare tramite Consip -€ 175.000,00.

